
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

       
 

 

  

 

 

 

CRONOGRAMA – CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO ELEITORAL 

Aulas: sextas (18h-22h) e sábados (9h-15h) 
 

 
MÓDULOS E DISCIPLINAS 

OBRIGATÓRIAS 

Nº DE 
HORAS 

INÍCIO TÉRMINO NOME DO PROFESSOR 

TÍTULO: 
Dr./Mes/ 

Esp. 
 

 Palestra Inaugural - Boas Vindas - 07/04/17 07/04/17 Min. Tarcisio Vieira Dr. 

1 Ciência Política e Teoria Geral do 
Estado 
Ementa: Democracia representativa e 

accountability. Reforma política e 

eleitoral 

20 
07/04/17 

28/04/17 

08/04/17 

29/04/17 

 

Flávio Ramos 

 

Dr. 

2 Fundamentos de Direito Eleitoral 
Ementa: Direito eleitoral: conceito, 

objeto e interrelações. Princípios de 

direito eleitoral e hermenêutica 

20 
05/05/17 

19/05/17 

06/05/17 

20/05/17 

 

Ruy Samuel Espíndola 

 

MSc. 

3 Direitos Políticos e Democracia 
Representativa 
Ementa: Direitos políticos como 

direitos fundamentais. Mandato 

eletivo e legitimidade das eleições 

20 

02/06/17 

 

 

09/06/17 

03/06/17 

 

 

10/06/17 

César Augusto Mimoso 

Ruiz Abreu 

 

Fernando de Castro Faria 

MSc. 

 

 

DER 

4 Sistemas Eleitorais e Sistema Político-
Partidário 
Ementa: Sistema Eleitorais. 

Organização e autonomia 

constitucional dos partidos./ Cláusulas 

de desempenho e acesso a recursos 

estatais. 

       

20 

 

 

      10 

 

23/06/17 

07/07/17 

 

21/07/17 

24/06/17 

08/07/17 

 

22/07/17 

 

Roberto Wohlke 

 

 

Romano José Enzweiller 

 

    MSc. 

 

 

Dr. 

5 Organização da Justiça Eleitoral e 
Controle do Estado de Direito 
Ementa: Organização da Justiça 

eleitoral e exercício das funções 

administrativa, jurisdicional e 

regulamentar.  Controle de 

constitucionalidade e de 

convencionalidade.  

10 

 

 

10 

04/08/17 

 

 

18/08/17 

05/08/17 

 

 

19/08/17 

 

 

Sérgio Roberto Baasch Luz  

 

Ana Cláudia Santano 

 

 

Dr. 

 

 

Dra. 

6 

Metodologia da Pesquisa Jurídica 
(Orientação do artigo científico) 

20 

01/09/17 

 

 

15/09/17 

02/09/17 

 

 

16/09/17 

 

Cesar Luiz Pasold 

 

 

Josemar Sidnei Soares 

Dr. 

 

 

Dr. 

7 
 

Condições de Elegibilidade e Causas 
de Inelegibilidade 
Ementa: Elegibilidade e regime de 

incompatibilidades. Regime das 

inelegibilidades. Convenções, registro 

de candidatura e mecanismos de 

impugnação. 

10 

 

 

 

20 

29/09/17 

 

 

13/10/17 

27/10/17 

30/09/17 

 

 

14/10/17 

28/10/17 

Marcelo Ramos Peregrino 

Ferreira 

 

 

Luiz Magno P. Bastos Jr 

 

MSc. 

 

 

 

Dr. 



8 Propaganda Partidária e Eleitoral e 
Pesquisas Eleitorais 
Ementa: Propaganda partidária e 

propaganda eleitoral antecipada./ 

Poder de polícia, propaganda eleitoral 

e mecanismos judiciais. Pesquisas 

eleitorais e marketing político 

20 

 

 

10 

10/11/17 

24/11/17 

 

 

23/02/18 

11/11/17 

25/11/17 

 

 

24/02/18 

Diogo Mendonça Cruvinel 

 

 

Jairo Angelo Grisa 

MSc. 

 

 

Dr. 

9 
 
 
 
 

Financiamento e Prestação de Contas 
Ementa: Financiamento, gastos e 

prestações de contas partidárias. 

/Financiamento, gastos e prestações 

de contas eleitorais. Julgamento de 

contas eleitorais e representação do 

art. 31-A 

10 

 

 

 

20 

 

02/03/18 

 

 

16/03/18 

23/03/18 

 

03/03/18 

 

 

17/03/18 

24/03/18 

Eron Pessoa 

 

 

 

Denise G. Schlickmann 

Esp. 

 

 

 

MSc.ER 

10 
 

Ilícitos Eleitorais e Abuso de Poder 
Ementa: Condutas vedadas. / Abuso 

de poder e captação ilícita de sufrágio 

 

10 

 

 

 

20 

 

 

06/04/18 

 

 

13/04/18 

27/04/18 

 

 

07/04/18 

 

 

14/04/18 

28/04/18 

 

José Jairo Gomes 

 

 

Marilda Silveira 

 

Dr. 

 

 

 

Dra. 

11 
Processo Eleitoral e Meios de 
Impugnação 
Ementa: Ação de Investigação judicial 

eleitoral. / Ação de Impugnação de 

Mandato Eletivo e Recurso contra 

Expedição de diploma. / Recursos 

eleitorais (ordinários e recurso 

especial) e remédios constitucionais 

 

 

10 

 

 

10 

 

 

20 

 

 

11/05/18 

 

 

25/05/18 

 

08/06/18 

22/06/18 

 

12/05/18 

 

 

26/05/18 

 

09/06/18 

23/06/18 

 

Flávio Cheim Jorge 

 

 

Marcus Cléo Garcia 

 

 

Elaine Hazrheim Macedo 

Dr. 

 

Esp. 

 

Dra. 

12 
 
 

Direito Penal Eleitoral 
Ementa: Direito penal eleitoral. / 

Direito processual penal eleitoral 

10 

 

 

10 

06/07/18 

 

 

20/07/18 

07/07/18 

 

 

21/07/18 

 

Alexandre Morais da Rosa 

  

 

Pedro Roberto Decomain 

 

Dr. 

 

 

MSc. 

13 
 

Execução das Decisões dos Tribunais 
e Juízes Eleitorais 
Ementa: Execução das penas de 

cassação de registro e de diploma e de 

sanção de inelegibilidade. / Execução 

de natureza pecuniária (ilícitos 

eleitorais e prestações de contas) 

10 

 

 

10 

03/08/18 

 

 

17/08/18 

04/08/18 

 

 

18/08/18 

 

Roberta Maia Gresta 

 

 

Carlos Eduardo Frazão 

 

MSc. 

 

 

MSc. 

14  
Didática do Ensino Superior 20 

31/08/18 

14/09/18 

01/09/18 

15/09/18 

 

Clóvis Demarchi 

 

Dr. 

15 Seminário - Democracia interna dos 
partidos e a participação de jovens e 
mulheres na política 

10 - - 
Min. Henrique Neves 

Min. Luciana Lóssio 
- 

 TOTAL 360     

OBS.: O curso contará com a participação dos professores relacionados, cabendo ressaltar a possibilidade de 

alteração e/ou ampliação do quadro, respeitadas sempre a qualificação acadêmica e a excelência didático-

metodológica do curso. Datas sujeitas a alteração, em caso de dúvida consulte a Secretaria de Pós-Graduação ou 

entre em contato com a Coordenação.  Período de férias: Janeiro de 2018. 

 


